
Škoda Power s.r.o.

Evropská tlaková direktiva PED – 97/23/EC a NV ČR
č. 26/2003 Sb., jejich aplikace při dokladování svařování a
svářečských prácích na sekundárních okruhách JE v ČR 

1

Ing. Pavel Hránek – odborný 

svařovací dozor společnosti PWR



Aplikace PED – 97/23/EC a NV č. 26/2003 Sb. 

EU – platí jednotná 
tlaková direktiva PED 
– 97/23/EC = právní 
předpis, který v 
rámci platnosti 
harmonizuje  
výrobkové normy 

TLAKOVÉ zařízení ve 

PED-97/23/EC

NV č. 26/2003 

Harmonizované  normy

EN 13 480 - část 1 - 6

Harmonizované  normy

EN 13 445 - část 1 - 7

2

TLAKOVÉ zařízení ve 
shodě s:

EN 13 445 – Autorizace 
od NoBo

EN 13 480 – Autorizace 
od NoBo

ČSN 690010 - Osvědčení 
od ITI

AD HP0 - Osvědčení od 
TÜV

Nižší svářečský 
personál – EN 287-1 

Vyšší svářečský personál
EN ISO 14 731

Kontrolní personál dle EN 473
VT- EN 970, EN ISO 5817-B, C, D

MT- EN ISO 17638,EN ISO 23278,st 1, 2, 3
PT - EN 571-1, EN ISO 23 277 st. 1, 2, 3,
RT - EN 1435, EN 12517-1, st, 1, 2, 3

UT- EN 1714, EN 1712-2



Aplikace PED – 97/23/EC a NV č. 26/2003 Sb. 

Personál

3

Svářečský:

Nižší –
EN 287-1, EN 1418

Vyšší - SD
EN ISO 14 731 
EWE, EWT, EWS

Kontrolní: VT
MT
PT
RT
UT

Přenášení značení,
svařovací kontroly

Rozměrové kontroly, atd.

Dozorný:

NoBo – např. TÜV

AI



Aplikace PED – 97/23/EC a NV č. 26/2003 Sb. 

� Základní materiály: jen z harmonizovaných norem
� Potrubí:                             Tlakové nádoby:
� EN 13 480 -2                      EN 13 445-2
� Použijí-li se jiné ZM než v harmon.standardech - nutné 

vypracovat specifické posouzení:
� A) kategorie 0 a 1 – mat. technikem (osobou znalou) a 

schválení NoBo

4

schválení NoBo
� B) Kategorie 2 – 3(4) - materiálovým technikem + znalcem v 

oblasti ZM a schválení NoBo 
� Příklad: při rekonstrukci se ZM ČSN 12 021.1 nahradí ekv. 

P 265 GH – POZOR! Není to prostá rekonstrukce - jedná se 
o nový výrobek a jeho uvedení do provozu - potrubí musí 
podléhat výpočtu a případně i schválení NoBo, podle 
kategorie potrubí bude vybaveno prohlášením o shodě.



Aplikace PED – 97/23/EC a NV č. 26/2003 Sb. 

Přídavné svařovací materiály (PSM):

� Použití PSM kvalifikovaných dle EN ISO 15 614 -1 – tzn. harm. 
normy s PED a s EN 13 480-2 a EN 13 445-2, atd.

� PSM na tlakové soustavy musí mít dokument jakosti shodný s 
min. EN 10 204 – 2.2. s uvedením chemického složení a 
mechanickými hodnotami, tzv. Zkušební zprávu (nesprávně 

5

mechanickými hodnotami, tzv. Zkušební zprávu (nesprávně 
používaný název: atest)

� 1) Použijí se kvalifikované typy PSM - především obalené 
elektrody dle WPQR ⇒ Vše OK:

� 2) Při použití nekvalifikovaných PSM ve WPQR - např. jiný 
výrobce, jiná značka PSM v normě: 
Platí ustanovení čl. 8 z EN ISO 15 614–1.



Aplikace PED – 97/23/EC a NV č. 26/2003 Sb.

Ustanovení čl. 8 z EN ISO 15 614–1.

� 8.4.4 Přídavný materiál, označení:
Přídavné materiály zahrnují jiné přídavné materiály, pokud mají 
rovnocenné mechanické vlastnosti, stejné typy obalu jádra nebo tavidla, 
stejné nominální chemické složení a stejný nebo nižší obsah vodíku podle 
označení v příslušné evropské normě pro přídavný materiál.

8.4.5 Přídavný materiál, značka (výrobce a obchodní název) Pokud je 

6

� 8.4.5 Přídavný materiál, značka (výrobce a obchodní název) Pokud je 
požadována zkouška rázem v ohybu, je rozsah platnosti u metod 
svařování 111, 114, 12, 136 a 137 omezen na určitou značku, která 
byla použita při zkoušce postupu. Je dovoleno zaměnit určitou 
značku přídavného materiálu za jinou, se stejnou povinnou částí 
označení, pokud je svařený doplňující zkušební kus. Tento zkušební 
kus musí být svařován stejnými parametry svařování, jaké byly u 
původní zkoušky a zkoušeny musí být pouze vzorky pro zkoušku 
rázem v ohybu svarového kovu.

� POZNÁMKA: Toto opatření neplatí pro svařovací dráty a tyče stejného 
označení a stejného jmenovitého chemického složení 



Aplikace PED – 97/23/EC a NV č. 26/2003 Sb.

Svářeč tlak. zařízení:
Svářeč dle:
1) EN 287-1
2) EN 1418
s certifikátem pouze od
ANB nebo NoBo např.

� Svářeči pro tlaková zařízení 
musí splňovat:

� Zkoušky podle ČSN EN 287, 
ČSN EN 1418, ČSN EN ISO 
9606

� +
� minimální rozsah 

7

ANB nebo NoBo např.
TÜV, atd. doplněný:

1) razítkem PED od ANB

2) Vyplněný textem v 
certifikátu 97/23/EC od 
NoBo

� minimální rozsah 
vyhodnocení svarů: 

� VT + RT + rozlomení u metod 
131, 135 a 311

� VT + RT u metod 111, 121, 136 
a 141

� +
� prověření odborných znalostí 

svářeče (písemným testem)



Aplikace PED – 97/23/EC a NV č. 26/2003 Sb.

8



Aplikace PED – 97/23/EC a NV č. 26/2003 Sb.

NDT pro svary u tlakových zařízení

VT dle EN 970, EN ISO 5817 – Personál vyškolený pro kategorie 2 a vyšší
ve shodě s EN 473.

MT dle EN 1290, EN 1291-1, Nové normy EN ISO 17638, EN ISO 23 278

9

PT dle EN 571-1, EN1289-1, Nová norma - stup. hodnocení EN ISO 23 277

RT dle EN 1435, EN 12 517-1,

UT dle EN 1714, EN 1712-2



Zajištění jakosti při svařování
Současné evropské a mezinárodní normy

Svařování = „zvláštní proces“ �
zvláštní norma: 

„Požadavky na jakost při tavném 

10

„Požadavky na jakost při tavném 
svařování kovových materiálů“

EN ISO 3834
V ČR vydána jako

ČSN EN ISO 3834



Zajištění jakosti při svařování
Současné evropské a mezinárodní normy

Norma ČSN EN ISO 3834 - Požadavky na jakost při 
tavném svařování kovových materiálů:

- Část 1: Kritéria pro volbu odpovídajících 
požadavků na jakost

- Část 2: Vyšší požadavky na jakost

11

- Část 2: Vyšší požadavky na jakost
- Část 3: Standardní požadavky na jakost
- Část 4: Základní požadavky na jakost
- Část 5: Dokumenty, kterými je nezbytné se řídit 

pro dosažení shody s požadavky na jakost podle 
ISO 3834-2, ISO 3834-3 nebo ISO 3834-4

- Část 6: Návod k zavedení ISO 3834 



Požadavky na stupeň certifikace dle EN ISO 3834
u vybraných výrobků

Oblast použití 
Klasifikace 

Vyšší 

požadavky 

Standardní 

požadavky 

Základní 

požadavky 

Tlakové nádoby 

EN 13445-4 

AD2000/HP0 

Kategorie:I až IV X X - 

Průmyslová potrubí 

EN 13480-4 

Kategorie:I až III X X - 

Parní kotle 
EN 12952-4 

EN 12953-4 

Kategorie:I až IV X X - 

Vodní potrubí 

GW301/350 

Jakostní stupeň: B X X X 

12

GW301/350 

Plynové potrubí 

EN 12732 

GW301/350 

Kategorie: A, B  

Kategorie: C, D 

X 

X 

X 

X 

X 

- 

Ocelové konstrukce 

ENV 1090-1/ČSN 732601-Z2 

DIN 18800-7 

Třída: A 

Třída: B, C, D/ MP(VP) 

Třída: E/VP 

X 

X 

X 

X 

X 

- 

X 

- 

- 

Výroba kolejových vozidel 

ČD V95/5 

 

EN 15 085 

 

Výrobní skupina: I, II 

Výrobní skupina: III, IV 

Výrobková třída:  

CL1, CL2, CL3, CL4 
CL5 

 

X 

X 

 

X 
X 

 

- 

X 

 

X 
X 

 

- 

- 

 

- 
X 

 
X - stupeň kvalifikace/certifikace dle EN ISO 3834 vyhovuje výrobkové normě



Děkuji za 
pozornost

13

Ing. Pavel Hránek


